



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月28日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	22,394	2.8	2,989	8.8	3,186	6.7	2,449	24.3
2020年3月期第3四半期	21,775	2.9	2,747	11.3	2,986	8.7	1,970	9.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,220百万円 (107.0%) 2020年3月期第3四半期 2,038百万円 (81.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	103.13	—
2020年3月期第3四半期	82.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	52,638	41,784	78.0
2020年3月期	47,561	38,399	79.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 41,078百万円 2020年3月期 37,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.50	—	17.50	33.00
2021年3月期	—	16.50	—		
2021年3月期（予想）				16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△0.2	3,600	△1.1	3,850	△1.8	2,550	△2.7	107.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	25,372,447株	2020年3月期	25,372,447株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,625,559株	2020年3月期	1,625,429株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	23,746,934株	2020年3月期3Q	23,747,246株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症拡大により、依然各国の経済活動は著しい制限を受けており、感染が収束傾向にある中国では景気が感染拡大前を超える水準に回復しましたが、北南米、欧州をはじめ世界的には感染拡大により世界全体ではマイナス成長が継続しております。我が国も冬を迎え、第一波を超える感染再拡大により、景気の先行きが見通せない非常に厳しい状況で推移しております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大に貢献する製品開発とその拡販に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は223億9千4百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。利益面は営業利益29億8千9百万円（同8.8%増）、経常利益31億8千6百万円（同6.7%増）、また、事業ポートフォリオの最適化を図る中で連結子会社である「太倉日夏精化有限公司」の持分譲渡に伴う譲渡益計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億4千9百万円（同24.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 工業用製品事業

当セグメントにおきましては、「医薬用リン脂質」は堅調に推移しましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大影響などにより、自動車用途、事務機器用途などの汎用工業用原料や海外向け「ラノリン」「コレステロール」および化粧品機能原料の販売が減少いたしました。この結果、売上高は141億8千3百万円（前年同四半期比10.1%減）、セグメント利益（営業利益）は17億9千万円（同18.1%減）となりました。

② 家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、引き続き手指消毒剤やハンドソープなど新型コロナウイルス感染症対策製品への需要増加により環境衛生分野の販売が大きく増加いたしました。この結果、売上高は74億6千7百万円（前年同四半期比42.6%増）、セグメント利益（営業利益）は10億9千2百万円（同169.4%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は7億4千2百万円（前年同四半期比1.5%減）、セグメント利益（営業利益）は1億6百万円（同31.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比50億7千6百万円増加し、526億3千8百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加などにより流動資産が16億1千8百万円増加し、投資有価証券および建設仮勘定の増加などにより固定資産が34億5千7百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の負債は、前期比16億9千1百万円増加し、108億5千3百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の増加などにより流動負債が8億2千4百万円増加し、繰延税金負債の増加などにより固定負債が8億6千6百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の純資産は、前期比33億8千5百万円増加し、417億8千4百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上24億4千9百万円及び配当金の支払い8億7百万円などにより株主資本が16億4千1百万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が16億8千7百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月25日公表の通期業績予想に修正はありません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,777,587	13,735,533
受取手形及び売掛金	7,452,863	7,949,103
商品及び製品	2,519,433	2,734,383
仕掛品	1,948,454	1,912,133
原材料及び貯蔵品	2,478,842	2,423,108
その他	108,912	150,664
貸倒引当金	△197	△261
流動資産合計	27,285,896	28,904,665
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,318,966	3,762,938
機械装置及び運搬具（純額）	1,658,581	1,514,173
土地	3,857,692	3,932,230
建設仮勘定	965,225	1,665,277
その他（純額）	489,219	549,524
有形固定資産合計	10,289,686	11,424,144
無形固定資産		
投資その他の資産	323,340	306,980
投資有価証券	9,390,532	11,745,282
その他	272,013	256,972
投資その他の資産合計	9,662,546	12,002,254
固定資産合計	20,275,572	23,733,379
資産合計	47,561,468	52,638,045

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,600,830	4,764,161
未払金	748,456	748,719
未払法人税等	376,124	290,712
賞与引当金	673,706	333,254
役員賞与引当金	87,562	78,705
設備関係未払金	943,211	860,449
その他	638,714	817,300
流動負債合計	7,068,606	7,893,302
固定負債		
繰延税金負債	1,621,214	2,566,573
環境対策引当金	92,475	60,279
退職給付に係る負債	227,758	212,174
長期未払金	24,984	24,984
長期預り保証金	90,761	79,907
資産除去債務	26,230	9,430
その他	10,144	6,868
固定負債合計	2,093,568	2,960,217
負債合計	9,162,175	10,853,519
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,377	6,803,377
利益剰余金	21,413,272	23,055,149
自己株式	△1,024,805	△1,024,998
株主資本合計	33,125,066	34,766,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,479,237	6,127,754
繰延ヘッジ損益	△993	△508
為替換算調整勘定	202,925	238,062
退職給付に係る調整累計額	△56,819	△53,448
その他の包括利益累計額合計	4,624,350	6,311,858
非支配株主持分	649,877	705,915
純資産合計	38,399,293	41,784,525
負債純資産合計	47,561,468	52,638,045

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	21,775,131	22,394,247
売上原価	15,357,934	15,631,945
売上総利益	6,417,196	6,762,301
販売費及び一般管理費	3,669,987	3,772,811
営業利益	2,747,209	2,989,490
営業外収益		
受取利息	22,499	23,868
受取配当金	196,120	186,399
雑収入	28,920	24,140
営業外収益合計	247,539	234,408
営業外費用		
支払利息	1,599	951
為替差損	5,569	31,895
雑損失	1,524	4,809
営業外費用合計	8,693	37,656
経常利益	2,986,056	3,186,242
特別利益		
固定資産売却益	9	2,211
投資有価証券売却益	—	74,511
子会社出資金売却益	—	309,852
特別利益合計	9	386,575
特別損失		
固定資産除却損	85,535	73,448
減損損失	—	42,158
特別損失合計	85,535	115,607
税金等調整前四半期純利益	2,900,530	3,457,210
法人税、住民税及び事業税	901,113	720,969
法人税等調整額	△41,222	225,579
法人税等合計	859,890	946,549
四半期純利益	2,040,639	2,510,661
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,970,543	2,449,168
非支配株主に帰属する四半期純利益	70,096	61,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	128,359	1,648,517
繰延ヘッジ損益	1,442	537
為替換算調整勘定	△133,865	57,278
退職給付に係る調整額	2,261	3,370
その他の包括利益合計	△1,802	1,709,703
四半期包括利益	2,038,837	4,220,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,997,962	4,136,677
非支配株主に係る四半期包括利益	40,874	83,687

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,783,710	5,237,478	21,021,189	753,941	21,775,131	—	21,775,131
セグメント間の内部 売上高又は振替高	129,233	31,591	160,825	23,082	183,907	△183,907	—
計	15,912,944	5,269,070	21,182,015	777,023	21,959,039	△183,907	21,775,131
セグメント利益	2,186,232	405,340	2,591,573	155,636	2,747,209	—	2,747,209

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,183,324	7,467,981	21,651,306	742,941	22,394,247	—	22,394,247
セグメント間の内部 売上高又は振替高	135,761	30,031	165,792	25,602	191,394	△191,394	—
計	14,319,085	7,498,013	21,817,098	768,543	22,585,641	△191,394	22,394,247
セグメント利益	1,790,979	1,092,088	2,883,067	106,422	2,989,490	—	2,989,490

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業及び薬理・安全性試験の受託を行う事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

家庭用製品事業セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、42,158千円であります。